

**Terms of Reference**  
**Senior Consultant - Maternal Health (PMSMA & New Initiatives)**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

**Purpose of the position:**

The basic purpose for the position will be to support the MoH&FW in managing Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyaan (PMSMA) and new initiatives in Maternal Health with the competencies and capacity to ensure effective support to Government in implementation, monitoring and documentation of PMSMA and new initiatives in Maternal Health.

**Roles and Responsibilities:**

- Provide support for roll-out of Pradhan Mantri Surakshit Matritva Abhiyaan (PMSMA) and new initiatives in Maternal Health and achievement of overall programme targets (number and quality) by facilitating continuous improvement in PMSMA performance through supportive supervision visits in states/districts.
- Assessment of progress on roll-out of PMSMA and new initiatives in Maternal Health through, e.g., analysis of reports received, data available through HMIS, field visits, etc.
- Provide support in conducting review meetings on PMSMA & new initiatives in Maternal Health within the Ministry and with the State/UTs.
- Undertake field visits to Districts/facilities; whenever required, observation of delivery of services to identify strengths and weaknesses and discuss and agree steps to overcome the latter. Follow up to ensure that the agreed steps are implemented.
- Review of existing guidelines and modification/preparation of revised guideline (if required) - based on feedback from field visits/monitoring; ensure that necessary approvals are obtained and guidelines are disseminated through, e.g., workshops, etc.
- Review of technical documents, preparation of operational guidelines, PPTs, white papers, policy notes for above mentioned programmes.
- Assistance to States/UTs to bring about continuous process improvement in planning and monitoring systems towards improving service delivery/quality.
- Identify best practices and innovations within states and districts and support states to document and upload these on the innovation portal.
- Undertake review of current literatures, various survey reports and assess the current trend and progress.
- Undertake other assignment, which may be assigned from time to time by the reporting Authority.

**Eligibility:**

- Post Graduate degree in Social Work/ Health Management/MBA from a reputed and recognized institution;
- Minimum 5+ years of Post Qualification experience preferably in development sector;
- Familiarity with the public health system and relevant government policies/strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies will be an advantage;
- Excellent Communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English and Hindi;
- Proficiency in managing social media accounts with high level of familiarity with MS Word, Excel, Power Point;
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment;
- Preference would be given to the candidate having experience of working with Centre/State/ UT health department.
- Conditions of formal educational qualification and experience could be relaxed when there is publishes work of High quality or whenever there is work experience of specific relevance.

**Age:** Upper limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.

**Remuneration Range:** Between Rs. 90,000/- to Rs. 1,50,000/- per month.

**Location:** New Delhi

**How to apply:** Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **05-Dec-2023**.

## निबंधन और शर्तें

### वरिष्ठ सलाहकार- मातृ स्वास्थ्य (पीएमएसएमए और नई पहलें)

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से उल्लिखित पद के लिए पूर्णतया अनुबंध के आधार पर योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

#### पद का उद्देश्य:

इस पद का मूल उद्देश्य प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (पीएमएसएमए) के प्रबंधन और क्षमताओं के साथ मातृ स्वास्थ्य में नई पहलों में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना होगा ताकि पीएमएसएमए का कार्यान्वयन, निगरानी और प्रलेखन और मातृ स्वास्थ्य में नई पहलों में सरकार को प्रभावी सहायता सुनिश्चित की जा सके।

#### भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:

- राज्यों/जिलों में सहायक पर्यवेक्षण दौरों के माध्यम से पीएमएसएमए के प्रदर्शन में निरंतर सुधार की सुविधा प्रदान करके प्रधानमंत्री सुरक्षित मातृत्व अभियान (पीएमएसएमए) को लागू करने और मातृ स्वास्थ्य में नई पहलों और समग्र कार्यक्रम लक्ष्यों (संख्या और गुणवत्ता) की प्राप्ति के लिए सहायता प्रदान करना।
- प्राप्त रिपोर्टों का विश्लेषण, एचएमआईएस के माध्यम से उपलब्ध आंकड़े, क्षेत्र के दौरे आदि के माध्यम से पीएमएसएमए को लागू करने और मातृ स्वास्थ्य में नई पहलों की प्रगति का आकलन करना।
- मंत्रालय के भीतर और राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के साथ पीएमएसएमए और मातृ स्वास्थ्य में नई पहलों पर समीक्षा बैठकें आयोजित करने में सहायता प्रदान करना।
- जिलों/सुविधा केन्द्रों का क्षेत्र दौरा करना; जब भी आवश्यक हो, शक्तियों और कमजोरियों की पहचान करने के लिए सेवाओं की प्रदायगी का अवलोकन करना और कमियों को दूर करने के लिए चर्चा और कदमों पर सहमति प्रदान करना। यह सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करना ताकि सहमत कदमों को लागू किया गया है।
- क्षेत्रों में दौरों/निगरानी से प्राप्त फीडबैक के आधार पर मौजूदा दिशानिर्देशों की समीक्षा और संशोधित दिशानिर्देशों में संशोधन/तैयारी (यदि आवश्यक हो), यह सुनिश्चित करना कि आवश्यक अनुमोदन प्राप्त किए जाते हैं और दिशा-निर्देशों का प्रसार कार्यशालाओं आदि के माध्यम से किया जाता है।
- उपर्युक्त कार्यक्रमों के लिए तकनीकी दस्तावेजों की समीक्षा, परिचालन दिशा-निर्देश, पीपीटी, श्वेत पत्र, नीति संबंधी नोट्स तैयार करना।
- सेवा प्रदायगी/गुणवत्ता में सुधार लाने की दिशा में आयोजना और निगरानी प्रणालियों में सतत प्रक्रिया

सुधार लाने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता।

- राज्यों और जिलों के भीतर सर्वोत्तम प्रथाओं और नवाचारों की पहचान करना और राज्यों को दस्तावेज के लिए सहायता और नवाचार पोर्टल पर इन्हें अपलोड करना।
- वर्तमान साहित्य, विभिन्न सर्वेक्षण रिपोर्टों की समीक्षा करना और वर्तमान रुझान और प्रगति का आकलन करें।
- अन्य कार्य करना, जो रिपोर्टिंग प्राधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे जा सकते हैं।

**पात्रता:**

- किसी प्रतिष्ठित और मान्यता प्राप्त संस्थान से सोशल वर्क/हेल्थ मैनेजमेंट/ एमबीए में पोस्ट ग्रेजुएट डिग्री;
- अर्हता के पश्चात विकास क्षेत्र में अधिमानतः न्यूनतम 5+ वर्ष का अनुभव;
- जन-स्वास्थ्य प्रणाली और प्रासंगिक सरकारी नीतियों/ कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों के साथ परिचित होना एक सुलाभ होगा;
- उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमताएं, अंग्रेजी और हिंदी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संचार कौशल;
- एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर पॉइंट के साथ उच्च स्तर की जानकारी के साथ सोशल मीडिया खातों के प्रबंधन में प्रवीणता;
- एक बहु-विषयक टीम वातावरण में काम करने की प्रमाणित योग्यता;
- केंद्र / राज्य / संघ राज्य क्षेत्र स्वास्थ्य विभाग के साथ काम करने का अनुभव रखने वाले उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी।
- औपचारिक शैक्षिक योग्यता और अनुभव की शर्तों में छूट दी जा सकती है जब उच्चगुणवत्ता का घोषित कार्य है या जब भी विशिष्ट प्रासंगिकता का कार्य अनुभव हो।

**आयु:** आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को ऊपरी सीमा 55 वर्ष और क्षेत्र का दौरा करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना।

**पारिश्रमिक सीमा:** 90,000/- रु. से 1,50,000/- रु. प्रति माह के बीच।

**स्थान:** नई दिल्ली

**आवेदन कैसे करें:** अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **05-Dec-2023** है।